Дело № 1-397/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 07 августа 2019 г.

Судья Армавирского городского суда Краснодарского края Колодяжный Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Пичикян С.М., предоставившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, представителя потерпевшего И.Ю.А., при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, на основании приказа № 177 л/с от 26.12.2016 начальника Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю (далее по тексту ФГУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю) Э.А.В. назначен на должность заместителя командира взвода полиции Отдела вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, то есть ФИО1 являясь должностным лицом постоянно выполняющим функции представителя власти, совершил хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах. ФИО1, являясь сотрудником Войск национальной гвардии Российской Федерации, которые в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 03.07.2016 N 226-ФЗ РФ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" являются государственной организацией, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина, в соответствии с п. 3.14. своего должностного регламента заместителя командира взвода полиции ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, утвержденного начальником ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, Д.Р.М. от 12.01.2017 обязан следить за правильным использованием и сбережением вооружения, специальных средств и другого имущества ОВО по г. Армавиру. На основании приказа №23 от 09.01.2017 начальника Отдела вневедомственной охраны по городу Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю Д.Р.М. ФИО1 назначен ответственным лицом за эксплуатацию служебного автотранспорта, за правильностью его использования, хранения, учета и технического состояния транспортных средств Отдела вневедомственной охраны по городу Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю. Согласно пунктам 63, 64, 69, 70, 71 приказа МВД России от 31.12.2013 №1045 «Об утверждении Порядка организации транспортной деятельности в органах внутренних дел Российской Федерации», основным первичным документом учета использования транспортных средств, а также работы водителей является путевой лист; формы путевых листов установлены постановлением Госкомстата России; порядок заполнения путевых листов определен Приказом Минтранса России от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»; путевые листы выдаются водителям после возврата предыдущих путевых листов, один путевой лист - на транспортное средство, независимо от количества водителей, за которыми закреплено транспортное средство; выданный путевой лист должен иметь оттиски штампа и печать органа внутренних дел Российской Федерации, выдавшего путевой лист. В соответствии с пунктами 6, 7, 10, 13 приказа Минтранса России от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», к обязательным реквизитам путевого листа относятся наименование и номер путевого листа, сведения о сроке действия путевого листа, сведения о собственнике (владельце) транспортного средства, сведения о транспортном средстве, сведения о водителе; сведения о транспортном средстве включают в себя среди прочих показания одометра (полные км пробега) при выезде транспортного средства из гаража (депо) и его заезде в гараж (депо) и дату (число, месяц, год) и время (часы, минуты) выезда транспортного средства с места постоянной стоянки транспортного средства и его заезда на указанную стоянку; сведения о водителе включают в себя в том числе фамилию, имя, отчество водителя; путевой лист оформляется на один день или срок, не превышающий одного месяца; даты, время и показания одометра при выезде транспортного средства с постоянной стоянки и его заезде на постоянную стоянку проставляются уполномоченными лицами, назначаемыми решением руководителя предприятия, и заверяются их штампами или подписями с указанием инициалов и фамилий. Согласно пунктам 139, 156, 160, 177, 196, 350 Руководства по автотехническому обеспечению войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденного приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации №512 от 12.12.2017, в соответствии с утвержденным нарядом на использование автотранспорта (далее АТ) оформляются путевые листы, являющиеся основанием для подготовки водителей воинской части (организации) и АТ к выполнению заданий; дежурный по парку проверяет наличие в путевом листе подписей заместителя командира (начальника) воинской части (организации) по вооружению – начальника технической части, сверяет путевой лист с нарядом на использование АТ, записывает в него время убытия АТ из парка, показания спидометра, расписывается в нем, делает записи в журнале выхода и возвращения машин и разрешает дневальному выпустить АТ из парка; по прибытии АТ в парк и после ее проверки начальником контрольно-технического пункта дежурный по парку делает запись в путевом листе и в журнале выхода и возвращения АТ о времени возвращения и показаниях спидометра и направляет АТ на ТО или в ремонт; должностные лица, в распоряжение которых вызван легковой автомобиль, несут персональную ответственность за его использование. Они обязаны указывать в путевом листе маршрут, показания спидометра, время и место отпуска автомобиля и расписываться за каждую поездку; дежурный по парку при выходе и возвращении АТ лично проверяет показания спидометра, делает записи в путевом листе о показаниях спидометра а в журнале выхода и возвращения АТ – об исправности и опломбировании спидометра; при возвращении АТ в парк он проверяет соответствие количества пройденных километров, записанных в путевом листе, фактическому расстоянию, определяемому по схеме основных маршрутов; работа АТ в процессе использования подтверждается записями водителя в путевом листе, заверенными подписями уполномоченных должностных лиц, ответственных за эксплуатацию АТ. ФИО1, в соответствии с занимаемой им должностью заместителя командира взвода полиции ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, являясь лицом, организующим расходы ГСМ, получил в указанный промежуток времени в распоряжение ГСМ (бензин) ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, являющийся государственным имуществом. В период времени с 09.01.2017 по 01.05.2017 более точное время следствием не установлено, находясь на территории муниципального образования г. Армавир, Краснодарского края, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение вверенного ему в силу занимаемого служебного положения имущества – ГСМ (бензина), принадлежащего ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю. Согласно возникшего у ФИО1 преступного умысла, он, в силу занимаемой должности заместителя командира взвода полиции ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, будучи ответственным за эксплуатацию, правильность использования, хранение, учет и техническое состояние служебных автотранспортных средств и осуществляя контроль за порядком выхода и возвращения, хранения служебного автотранспорта отдела вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, тем самым используя свое служебное положение, имея корыстную заинтересованность, намерен был вносить в путевые листы недостоверные сведения о выездах сотрудников отдела вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю на служебном автотранспорте и расходе ГСМ (бензина), в целях неправомерного списания вверенного ему в силу занимаемого служебного положения имущества – ГСМ (бензина), принадлежащего ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, против воли собственника для его хищения. В период с 01.05.2017 по 31.01.2018, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение вверенного ему в силу занимаемого служебного положения имущества – ГСМ (бензина), принадлежащего ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, используя свое служебное положение и имея доступ к топливным картам с лимитом ГСМ (бензином), выделяемым ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе выполнения своих должностных обязанностей, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение вверенного ему имущества – ГСМ (бензина), принадлежащего ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, действуя из корыстной заинтересованности, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю и, желая их наступления, осознавая, что в силу своего служебного положения наделен правом распоряжаться вверенным ему имуществом – ГСМ (бензином), используя тем самым свое служебное положение, умышлено, достоверно зная, что он не вправе осуществлять нецелевое и неэффективное использование выделяемого ГСМ (бензина), достоверно зная, что ГСМ (бензин), выделяемый ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю предназначен исключительно для использования сотрудниками ОВО по г. Армавиру при несении службы на служебных автомобилях и его нецелевое использование против воли собственника, его потребление, расходование или передача другим лицам не допускается, присвоил ГСМ (бензин) путем слива его в различные емкости взятые им с собой в общем объеме бензина марки «АИ 92» в количестве 5495,94 литров, бензина марки «АИ 95» в количестве 5164,96 литров, который похитил и в последующем распорядился им по своему усмотрению, именно: - в мае 2017 года - 02.05.2017 «АИ 92» в количестве 70 литров на сумму 2 667 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 822 рубля; 03.05.2017 «АИ 92» в количестве 40 литров на сумму 1 524 рубля, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 8 22 рубля; 04.05.2017 «АИ 92» в количестве 90 литров на сумму 3 429 рублей; 05.05.2017 «АИ 92» в количестве 145 литров на сумму 5 546 рублей; 08.05.2017 «АИ 92» в количестве 10 литров на сумму 383 рубля; 10.05.2017 «АИ 92» в количестве 150 литров на сумму 5 745 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 826 рублей; 11.05.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 209 рублей, «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 652 рубля; 12.05.2017 «АИ 92» в количестве 110 литров на сумму 4 213 рублей; 15.05.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 064 рубля; 16.05.2017 «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 652 рубля; 18.05.2017 «АИ 92» в количестве 70 литров на сумму 2 681 рубль, «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 065 рубля; 19.05.2017 «АИ 92» в количестве 80 литров на сумму 3 064 рубля, «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1239 рубля; 20.05.2017 «АИ 92» в количестве 10 литров на сумму 383 рубля, «АИ 95» в количестве 10 литров на сумму 413 рубля; 22.05.2017 «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 826 рублей; 23.05.2017 «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 826 рублей; 24.05.2017 «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 826 рублей; 25.05.2017 «АИ 95» в количестве 15 литров на сумму 619,50 рублей; 26.05.2017 «АИ 92» в количестве 160 литров на сумму 6 160 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 830 рублей; 29.05.2017 «АИ 92» в количестве 50 литров на сумму 1 925 рублей; 30.05.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 770 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 830 рублей; 31.05.2017 «АИ 92» в количестве 50 литров на сумму 1 925 рублей, «АИ 95» в количестве 60 литров на сумму 2 490 рублей, в июне 2017 года - 01.06.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 155 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 830 рублей; 02.06.2017 «АИ 92» в количестве 80 литров на сумму 3 080 рублей, «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 660 рублей; 04.06.2017 «АИ 95» в количестве 15 литров на сумму 622 рублей; 05.06.2017 «АИ 92» в количестве 120 литров на сумму 4 620 рублей, «АИ 95» в количестве 25 литров на сумму 1 037,5 рублей; 06.06.2017 «АИ 92» в количестве 50 литров на сумму 1 933 рубля, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 830 рублей; 07.06.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 155 рублей, «АИ 95» в количестве 130 литров на сумму 5 395 рублей; 08.06.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 770 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 830 рублей; 09.06.2017 «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 245 рублей; 13.06.2017 «АИ 92» в количестве 40 литров на сумму 1 540 рублей; 14.06.2017 «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 245 рублей; 16.06.2017 «АИ 92» в количестве 50 литров на сумму 2 310 рублей, «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 660 рублей; 19.06.2017 «АИ 92» в количестве 140 литров на сумму 5 390 рублей, «АИ 95» в количестве 60 литров на сумму 2 490 рублей; 20.06.2017 «АИ 95» в количестве 62 литра на сумму 2 573 рубля; 28.06.2017 «АИ 92» в количестве 70 литров на сумму 2 695 рублей, «АИ 95» в количестве 60 литров на сумму 2 490 рублей; 29.06.2017 «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 650 рублей; 30.06.2017 «АИ 92» в количестве 75 литров на сумму 2 887,5 рублей, «АИ 95» в количестве 8,04 литров на сумму 333,66 рубля; - в июле 2017 - 04.07.2017 «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 830 рублей; 05.07.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 085 рублей, «АИ 92» в количестве 70 литров на сумму 2 709 рублей; 06.07.2017 «АИ 95» в количестве 130 литров на сумму 5 421 рубль; 10.07.2017 «АИ 95» в количестве 200 литров на сумму 8 340 рубль; 11.07.2017 «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 251 рубль; 12.07.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля, «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 085 рублей; 14.07.2017 «АИ 92» в количестве 10 литров на сумму 387 рублей; 17.07.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 161 рубль, «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 251 рубль; 18.07.2017 «АИ 95» в количестве 130 литров на сумму 5 421 рубль; 20.07.2017 «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 668 рублей; 21.07.2017 «АИ 92» в количестве 10 литров на сумму 387 рублей; 23.07.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 161 рубль; 24.07.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 161 рубль; 25.07.2017 «АИ 92» в количестве 95 литров на сумму 3 676,50 рублей; 26.07.2017 «АИ 92» в количестве 35 литров на сумму 1 354 рубля; 28.07.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 161 рубль; 29.07.2017 «АИ 92» в количестве 55 литров на сумму 2 128,50 рублей; 30.07.2017 «АИ 92» в количестве 70 литров на сумму 2 709 рублей; - в августе 2017 года - 01.08.2017 «АИ 95» в количестве 70 литров на сумму 2 919 рублей; 02.08.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля, «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 251 рубль; 03.08.2017 «АИ 95» в количестве 65 литров на сумму 2 710,50 рублей, 04.08.2017 «АИ 95» в количестве 15 литров на сумму 625,50 рублей; 05.08.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 085 рублей; 06.08.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля, «АИ 95» в количестве 45 литров на сумму 1 876,50 рублей; 07.08.2017 «АИ 92» в количестве 40 литров на сумму 1 548 рублей, «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 251 рубль; 08.08.2017 «АИ 95» в количестве 70 литров на сумму 2 919 рублей; 09.08.2017 «АИ 95» в количестве 60 литров на сумму 2 502 рубля; 13.08.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 085 рублей; 20.08.2017 «АИ 95» в количестве 15 литров на сумму 625,50 рублей; - в сентябре 2017 года - 01.09.2017 «АИ 95» в количестве 80 литров на сумму 3 336 рублей; 02.09.2017 «АИ 92» в количестве 140 литров на сумму 5 418 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 834 рубля; 03.09.2017 «АИ 92» в количестве 60 литров на сумму 2 322 рубля; 05.09.2017 «АИ 92» в количестве 60 литров на сумму 2 322 рубля, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 833 рубля; 06.09.2017 «АИ 95» в количестве 120 литров на сумму 5 004 рубля, 07.09.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 161 рубль, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 834 рубля; 08.09.2017 «АИ 95» в количестве 64 литра на сумму 2 668,80 рублей; 11.09.2017 «АИ 92» в количестве 70 литров на сумму 2 709 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 834 рубля; 14.09.2017 «АИ 92» в количестве 50 литров на сумму 1 935 рублей; 16.09.2017 «АИ 92» в количестве 60 литров на сумму 2 322 рубля; 17.09.2017 «АИ 92» в количестве 69,5 литров на сумму 2 689,65 рублей; 18.09.2017 «АИ 92» в количестве 51,22 литра на сумму 1 982,21 рубля; 19.09.2017 «АИ 92» в количестве 10 литров на сумму 387 рублей; 26.09.2017 «АИ 92» в количестве 46,67 литра на сумму 1 806,129 рублей; 27.09.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 085 рублей; 28.09.2017 «АИ 95» в количестве 100 литров на сумму4 170 рублей; 29.09.2017 «АИ 95» в количестве 230 литров на сумму 9 591 рубль; - в октябре 2017 года - 05.10.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля; 06.10.2017 «АИ 92» в количестве 110 литров на сумму 4 257 рублей, 09.10.2017 «АИ 92» в количестве 170 литров на сумму 6 579 рублей, 10.10.2017 «АИ 92» в количестве 143,75 литров на сумму 5 563 рубля, «АИ 95» в количестве 32,01 литров на сумму 1334,83 рубля; 12.10.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 085 рублей; 15.10.2017 «АИ 92» в количестве 61 литр на сумму 2 360,70 рублей, «АИ 95» в количестве 10 литров на сумму 417 рублей; 16.10.2017 «АИ 92» в количестве 36 литров на сумму 1 393,20 рублей, «АИ 95» в количестве 80 литров на сумму 3 336 рублей; 18.10.2017 «АИ 92» в количестве 80 литров на сумму 3 096 рублей; 19.10.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля; 20.10.2017 «АИ 92» в количестве 160 литров на сумму 6 192 рубля; 23.10.2017 «АИ 92» в количестве 104 литра на сумму 4024,80 рубля, 25.10.2017 «АИ 95» в количестве 90 литров на сумму 3 753 рубля; 26.10.2017 «АИ 95» в количестве 225 литров на сумму 9 382,50 рублей; 27.10.2017 «АИ 92» в количестве 40 литров на сумму 2 530 рублей; 28.10.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 085 рублей; 29.10.2017 «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 668 рублей; - в ноябре 2017 года - 01.11.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля; 05.11.2017 «АИ 95» в количестве 110 литров на сумму 4 587 рублей; 08.11.2017 «АИ 95» в количестве 10 литров на сумму 417 рублей; 09.11.2017 «АИ 95» в количестве 130 литров на сумму 5 421 рубль; 11.11.2017 «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 245 рублей; 13.11.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля, «АИ 95» в количестве 118 литров на сумму 4 920,60 рублей; 14.11.2017 «АИ 92» в количестве 130 литров на сумму 5 031 рубль; 15.11.2017 «АИ 92» в количестве 95 литров на сумму 3 676,50 рублей, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 830 рублей; 16.11.2017 «АИ 92» в количестве 16 литров на сумму 619,20 рублей; 17.11.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 774 рубля, «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 834 рубля; 22.11.2017 «АИ 92» в количестве 65 литров на сумму 2 515,50 рублей; 23.11.2017 «АИ 95» в количестве 40 литров на сумму 1 668 рублей; 24.11.2017 «АИ 92» в количестве 25 литров на сумму 967,50 рублей; 27.11.2017 «АИ 95» в количестве 10 литров на сумму 417 рублей; 28.11.2017 «АИ 92» в количестве 110 литров на сумму 4 257 рублей; 30.11.2017 «АИ 95» в количестве 10 литров на сумму 417 рублей; - в декабре - 01.12.2017 «АИ 92» в количестве 61,48 литра на сумму 2 385,424 рубля; 04.12.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 164 рублей; 05.12.2017 «АИ 92» в количестве 60,3 литра на сумму 2 339,64 рублей, «АИ 95» в количестве 10 литров на сумму 418 рублей; 07.12.2017 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 776 рублей, «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 105 рублей; 08.12.2017 «АИ 92» в количестве 5 литров на сумму 195,50 рублей, «АИ 95» в количестве 45 литров на сумму 1 894,50 рубля; 09.12.2017 «АИ 95» в количестве 50 литров на сумму 2 105 рублей; 12.12.2017 «АИ 95» в количестве 68 литров на сумму 2 862,80 рубля; 13.12.2017 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 182 рубля; 15.12.2017 «АИ 92» в количестве 35 литров на сумму 1 379 рублей; 19.12.2017 «АИ 92» в количестве 70 литров на сумму 2 76 рублей; - в январе 2018 года - 02.01.2018 «АИ 92» в количестве 60 литров на сумму 2 364 рубля; 03.01.2018 «АИ 92» в количестве 210 литров на сумму 8 274 рубля; 06.01.2018 «АИ 95» в количестве 115 литров на сумму4 899 рублей; 07.01.2018 «АИ 95» в количестве 100,80 литров на сумму 4 294,08 рубля; 09.01.2018 «АИ 95» в количестве 48,47 литров на сумму 2 064,80 рубля; 10.01.2018 «АИ 95» в количестве 98,05 литров на сумму 4 176,93 рублей, 11.01.2018 «АИ 92» в количестве 20 литров на сумму 788 рублей; «АИ 95» в количестве 75 литров на сумму 3 195 рублей; 12.01.2018 «АИ 95» в количестве 64 литра на сумму 2 726 рублей; 14.01.2018 «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 278 рублей; 15.01.2018 «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 852 рублей; 16.01.2018 «АИ 95» в количестве 65 литров на сумму 2 769 рублей; 17.01.2018 «АИ 95» в количестве 30 литров на сумму 1 278 рублей;18.01.2018 «АИ 95» в количестве 60 литров на сумму 2 556 рублей; 19.01.2018 «АИ 92» в количестве 35 литров на сумму 1 379 рублей; 22.01.2018 «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 852 рубля; 23.01.2018 «АИ 95» в количестве 20 литров на сумму 852 рубля; 24.01.2018 «АИ 92» в количестве 80 литров на сумму 3 152 рубля; 25.01.2018 «АИ 92» в количестве 27,91 литра на сумму 199,654 рублей, «АИ 95» в количестве 10 литров на сумму 426 рублей; 26.01.2018 «АИ 92» в количестве 30 литров на сумму 1 182 рубля, «АИ 95» в количестве 30,28 литров на сумму 1 289, 928 рублей; 29.01.2018 «АИ 92» в количестве 50 литров на сумму 1 970 рублей; 31.01.2018 «АИ 95» в количестве 48,46 литров на сумму 2 064,40 рублей. 

В период с 01.05.2017 по 31.01.2018, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в отделе вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе выполнения своих должностных обязанностей, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение вверенного ему в силу занимаемого служебного положения имущества – ГСМ (бензина), принадлежащего ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, внес недостоверные сведения о транспортных средствах (показания одометра и даты при выезде и заезде транспортных средств на стоянку, количество израсходованного ГСМ) и водителях в путевые листы на служебные автомобили Отдела вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, а именно в путевые листы - №13807 на май 2017 года (ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион); - № 13804 на май 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); - №013805 на май 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); - № 013812 на июнь 2017 года (ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион); № 013808 на июнь 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); № 013810 на июнь 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); № 013828 на июль 2017 года (ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион); № 013820 на июль 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); № 013826 на июль 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); №13840 на август 2017 года (ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион); № 138836 на август 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); № 013838 на август 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); №13850 на сентябрь 2017 года (ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион); № 013841 на сентябрь 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); № 013838 на август 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); № 013860 на октябрь 2017 года (ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион); № 013853 на октябрь 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); № 013852 на октябрь 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); № 013871 на ноябрь 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); № 013872 на ноябрь 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); № 013884 на декабрь 2017 года (ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> регион); № 013882 на декабрь 2017 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); № 013883 на декабрь 2017 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион); № 13893 на январь 2018 года (Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак А 0508 23 регион); №013892 на январь 2018 года (УАЗ «Патриот» государственный регистрационный знак А 0507 23 регион), которые фактически указанными в путевых листах водителями не эксплуатировались и в проставленные даты со стоянки отдела вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю не выезжали и не заезжали на нее ввиду неисправности указанных транспортных средств и невозможности их эксплуатации, после чего передал указанные путевые листы в финансово-экономический отдел ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, с целью придания законности своим действиям и мнимого подтверждения списания необоснованно растраченного им по своему усмотрению ГСМ (бензина). Кроме того ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение вверенного ему в силу занимаемого служебного положения имущества – ГСМ (бензина), принадлежащего ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, используя свое служебное положение и имея доступ к топливным картам с лимитом ГСМ (бензином), выделяемым ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе выполнения своих должностных обязанностей, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на хищение вверенного ему имущества – ГСМ (бензина), принадлежащего ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю, действуя из корыстной заинтересованности, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФГКУ УВО ВНГ РФ по Краснодарскому краю и, желая их наступления, осознавая, что в силу своего служебного положения наделен правом распоряжаться вверенным ему имуществом – ГСМ (бензином), используя тем самым свое служебное положение, умышлено, достоверно зная, что он не вправе осуществлять нецелевое и неэффективное использование выделяемого ГСМ (бензина), достоверно зная, что ГСМ (бензин), выделяемый ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю предназначен исключительно для использования сотрудниками ОВО по г. Армавиру при несении службы на служебных автомобилях и его нецелевое использование против воли собственника, его потребление, расходование или передача другим лицам не допускается, присвоил ГСМ (бензин) путем слива его в различные взятые с собой емкости без оформления путевого листа на автомобиль Ниссан «Максима» государственный регистрационный знак «А 0508 23 РУС», а именно: - 08.05.2017 бензин марки «АИ-92» в количестве 10 литров на сумму 383 рубля, - 23.07.2017 бензин марки «АИ-92» в количестве 30 литров на сумму 1161 рубль, - 29.10.2017 бензин марки «АИ-95» в количестве 40 литров на сумму 1668 рублей. В результате незаконных действий ФИО1 в период времени с 01.05.2017 по 31.01.2018 им было похищено бензина марки «АИ 92» в количестве 5495,94 литров - стоимостью 217 758, 79 рублей и бензина марки «АИ 95» в количестве 5164,96 литров – стоимостью 215 660, 33 рублей которым он распорядился по своему усмотрению. Противоправными действиями ФИО1 ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю причинен имущественный вред на общую сумму 433 419 рублей 12 копеек, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером. 

В судебном заседании, после изложения участвующим в рассмотрении настоящего уголовного дела государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, предъявленное обвинение признал в полном объеме и полностью согласился с ним. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего И.Ю.А. и защитник подсудимого также выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Убедившись в том, что подсудимому понятно обвинение и он с ним полностью согласен, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультаций с защитником, и что подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд, принимая во внимание согласие на это представителя потерпевшего, а также государственного обвинителя, находит данное ходатайство подлежащим удовлетворению.

Учитывая, что обвинение, с объемом которого согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в достоверности, которых суд не сомневается, а выводы следствия, обосновывающие виновность ФИО1 согласуются с материалами дела и не противоречат им, суд приходит к выводу, что преступление, совершенное ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицировано по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере и подтверждено собранными по делу доказательствами, в своей совокупности достаточными для решения вопроса о признании подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, а его вину в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

По месту жительства и по месту работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого, что будет соответствовать принципу справедливости и обеспечению достижения целей наказания. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Решая вопрос по исковым требованиям, заявленным потерпевшей стороной суд признает, что в результате совершенного ФИО1 преступления, ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю был причинен материальный ущерб в размере 433 419 рублей (четыреста тридцать три тысячи четыреста девятнадцать) рублей 12 копеек, что подтверждается материалами дела, поэтому находит, что гражданский иск, согласно ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 10 сшивов путевых листов, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Армавир СУ СК РФ по КК, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности; 

- путевые листы, кассовые чеки АЗС представленные в ОВО г. Армавиру филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю», сопроводительное письмо на имя руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю Б.В.О., постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от 11.04.2018 г., постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 11.04.2018 г., рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.04.2018 г., запрос в ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю, сопроводительное письмо начальника ГУ ФС ВНГ РФ по КК, запрос в УГИБДД ГУ МВД России по КК, сведения о служебных автомобилях ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю; сопроводительное письмо о предоставлении сведений со средств фотофиксации по состоянию на 29.03.2018 г., таблицу-расчет автомобильного пробега, таблицу № 2 расчет пробега, запрос в ООО «Шинойлтранс», скриншот передвижения ГАЗ 32212 государственный регистрационный знак 

<

...> к объекту ООО «Шинойлтранс», объяснение С.С.В., объяснение Т.Д.Г., объяснение К.Д.В., объяснение М.А.В., рапорт ФИО1, объяснение ФИО1, объяснение К.В.В., объяснение М.Д.И., объяснение М.Р.Р., светокопии путевых листов, заполняемых ФИО1, СД-R диск, СД-R диск, СД-R диск, справку-объективку на ФИО1, справку-объективку на К.В.В., справку-объективку на М.А.В., приказ № 23 от 09.01.2017 г., приказ № 27 от 09.01.2017 г., таблицу расчета норма расхода топлива на служебном автомобиле ОВО по г. Армавиру, приказ № 29 от 09.01.2017 г., должностной регламент заместителя командира взвода полиции отдела вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиала ФГКУ «УВО ВНГ Российской Федерации по Краснодарскому краю»; доверенность № 10/1 – 3834 от 05.10.2016 г.; доверенность № 6/1 – 260 от 06.02.2017 г., доверенность № 426/1 – 1003 от 03.04.2017 г., доверенность № 426/1 – 1861 от 07.06.2017 г., доверенность № 426/2 – 2550 от 02.08.2017 г., доверенность № 426/2 – 3096 от 01.09.2017 г., доверенность № 426/2 – 4045 от 01.11.2017 г., доверенность № 426/2 – 5165 от 16.11.2017 г., доверенность № 426/2 – 5166 от 26.11.2017 г., доверенность № 426/2 – 5595 от 26.12.2017 г., доверенность № 426/2 – 325 от 26.01.2017 г., приказ № 1 от 17.10.2016 «Об утверждении Положений о филиалах ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю», положение об Отделе вневедомственной охраны по г. Армавиру – филиале ФГКУ «УВО ВНГ Российской Федерации по КК», запрос, сопроводительное письмо, должностной регламент командира взвода ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по КК» от 08.02.2018 г., должностной регламент командира взвода ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по КК» от 12.01.2017 г., объяснение ФИО1, объяснение ФИО1, дополнительное объяснение ФИО1, материалы служебной проверки по факту формального проведения мероприятий по списанию и утилизации автомобиля УАЗ – 22069 – 04, г.р.з. 

<

...>, эксплуатируемого ОВО по г. Армавиру – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю», хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Гражданский иск ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю к ФИО1 о возмещении ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю в лице Отдела вневедомственной охраны по городу Армавиру – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю» возмещение ущерба, причиненного преступлением в сумме 433 419 рублей (четыреста тридцать три тысячи четыреста девятнадцать) рублей 12 копеек; получатель: (ОВО по г. Армавиру – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Краснодарскому краю») 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 20.08.2019г.>